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OZVĚNY ZE DNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍCH V JAROMĚŘI 
 

Naše pracoviště v Jaroměři navštívili 9. listopadu naši partneři i zá-
stupci organizací, se kterými spolupracujeme. Přišel mezi nás také 
starosta Jaroměře Ing. Jiří Klepsa, který se podělil o své zážitky: 
„Jsem rád, že jsem letos mohl přijmout pozvání a strávit několik desí-

tek minut v pracovních 
prostorách centra. Velice 
pozitivně na mě zapůsobi-
la nejen početná skupina 
pracovníků, ale také uspo-
řádání jednotlivých praco-
višť a sortiment výrobků, 
které z Centra pracovní 
rehabilitace vycházejí. 
Pokud toto vše umocníme 

hlavním smyslem organizace, jímž je zaměstnávání handicapovaných 
osob, patří zástupcům této aktivity nemalé poděkování a obdiv.“ 
  

Nakolik prospěšné vnímáte centrum pro město Jaroměř? 
  

„Centrum pracovní rehabilitace má nevšední zásluhu při vytváření 
potřebných pracovních míst pro ty, kteří přesně tuto formu pomoci 
potřebují.  Nepamatuji se, že  by  něco podobného ještě  před 25 lety  
v našem městě existovalo. Přeji všem pracovníkům a jejich blízkým 
klidné vánoční i novoroční svátky a dostatečnou četnost objednávek 
pro udržení a další rozvoj celého Centra pracovní rehabilitace.“                                     

Navštívili nás i ze Stacionáře NONA v Novém Městě nad Metují. 
 

RÁDI S NÁMI SPOLUPRACUJÍ 

„Měli jsme to potěšení navštívit CPR a 
prohlédnout si ho za plného chodu. Lidé 
v dílnách působí příjemně a spokojeně. 
Naše zkušenost se službami CPR je velmi 
dobrá. V současné době zaměstnáváme 
jednu pracovnici na 4 hodiny denně     
na úklid a paní Zlata je pečlivá a spoleh-
livá, svoji práci vykonává dle smluvené-
ho rozvrhu. Firmě CPR a panu Michalu 
Vejpravovi bychom rádi touto cestou 
popřáli do nového roku i let budoucích 
hodně sil a zdaru v jeho snaze neboť 
takto humanitárně smýšlejících firem  
na trhu práce je stálý nedostatek.“ 
(Příběh paní Zlaty přinášíme na straně 3) 

Denisa Hažvová, personalistka, Juta a. s 

Spolupracujeme s Úřadem práce v Ná-
chodě, odkud přijely dvě pracovnice. 
(foto dole) 
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ČLOVĚK S POSTIŽENÍM NESMÍ BÝT PONECHÁN BEZ POMOCI 
 

V září jsem se zúčastnil konference v Senátu Parlamentu České re-
publiky na téma Koordinovaná rehabilitace pořádané paní 1. místo-
předsedkyní Senátu Miluší Horskou a náměstkyní Ministerstva práce 
a sociálních věcí (MPSV) Ivou Merhautovou. Při této příležitosti jsem 
vyslechl odborné inspirativní prezentace z oblastí lékařské, pedago-
gické, sociální a pracovní rehabilitace a jejich potřebné těsnější spo-
lupráci.  

Jak pamětníci v oboru vědí, tak věcný zákon o koordinované rehabili-
taci je už více než 16 let přáním mnoha odborníků, ale stále se jej 
nepodařilo prosadit tak, aby se z něj stala funkční systémová norma. 
Jeho cílem je, aby se lidé se zdravotním postižením znovu zařadili   
do aktivního života a nebyli motivováni čerpat sociální dávky, když 
chtějí – a při zajištění vhodné podpory také mohou – pracovat            
i se svým handicapem. Proto mě těší, že se v současnosti toto téma 
opět vrátilo do popředí zájmu MPSV, kdy je až do dubna 2018 v pro-
cesu připomínkového řízení. 
 

Jako člověk s třináctiletou praxí v oblasti pracovní rehabilitace 
(zapojování osob se zdravotním znevýhodněním do práce) jsem      
do diskuzí na konferenci aktivně vstupoval a přinášel vhled na prak-
tické zkušenosti s pracovní rehabilitací. Dle mých zkušeností by totiž 
neměl žádný handicapovaný člověk po ukončení zdravotní nebo pe-
dagogické rehabilitace být ponechán na pospas svému osudu, tak, 
jak se to v současnosti děje. Naopak, měl by být doporučen a předán 
dalšímu profesionálovi, který mu bude průvodcem, který ho provede 
ostatními rehabilitačními možnostmi pro jeho úspěšný návrat          
do maximálně soběstačného sociálního a pracovního života.  
 

Vnímám, že zaměstnavatelé našeho typu, specializovaní zaměstnava-
telé osob se zdravotním postižením, máme hendikepovaným sloužit 
jako článek v řetězci pomoci a spolupráce specialistů svých oborů. 
Navzájem se totiž vzděláváme o schopnostech a možnostech ostat-
ních specialistů.  
 
Bc. Michal Vejprava,  
ředitel Centra pracovní  
rehabilitace Hradec Králové 
www.cprhk.cz 
 

RÁDI SE S NÁMI BAVÍ I UČÍ 

Pohádkový les se svým zážitkovým pro-
gramem přilákal v září do královéhra-
deckých Malšovických lesů stovky ná-
vštěvníků. Kromě zábavy sem návštěvní-
ci přišli zažít, s jakými nástrahami se       
v běžném životě potýkají zdravotně han-
dicapovaní spoluobčané a kamarádi. 
Akce je unikátní spoluprací a partner-
stvím organizací pomáhajících hendike-
povaným lidem a jde o celý rozsah reha-
bilitačních činností od pracovní, přes 
sociální a pedagogickou až po zdravotní. 

Rodiče a děti s námi sdíleli nejen zába-
vu, ale i zažili jak se například cítí člověk 

na vozíku, nebo nevidomý, který se musí 
spolehnout na jiné smysly než zrak. 
Hlavním pořadatelem bylo již třetím 
rokem naše Centrum pracovní rehabili-
tace Hradec Králové (CPR HK), které       
s lidmi se zdravotním handicapem spo-
lupracuje a pomáhá jim, aby našli co 
nejvhodnější pracovní uplatnění a zapra-
cuje je na chráněných pracovních mís-
tech.  

„Děkuji všem kolegům z naší společnosti 
a dalším organizacím za skvělou péči o 
všechny účastníky Pohádkového lesa. 
Jde o organizace s působností v Hradci 
Králové, jmenovitě je to Péče o duševní 
zdraví, Speciální mateřské, základní a 
střední školy, Daneta, Tyflocentrum, 
Úřad práce, TNTrade, Alena Jiroušová-
Slachová a mnoho jiných,“ uvedl Michal 
Vejprava. 
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DVEŘE DOKOŘÁN JSME MĚLI I V HRADCI KRÁLOVÉ 

V naší provozovně Centra pracovní rehabilitace v Hradci Králové         
v ulici Františka Halase č. 432 jsme měli 12. října Den otevřených 
dveří. Navštívili nás zástupci organizací, se kterými spolupracujeme   
v oblasti sociální, zdravotní i pracovní. Přišla skupinka dětí z králové-
hradecké Danety se svými pedagožkami. Některé děti projevily zá-
jem se u nás po skončení školy zapojit do pracovní rehabilitace. Po-
máháme lidem se zdravotním handicapem vracet do života. Připraví-
me je na práci, kterou zvládnou a při které na nich jejich handicap 
nikdo nepozná. Pokud Vás zajímá jak, přijďte za námi také. 

Zájem o uplatnění v CPR HK   

Kontaktujte nás na info@cprhk.cz 

PŘÍBĚH PANÍ ZLATY 

V Centru pracovní rehabilitace pracuje 
od 12. června roku 2017. V předchozím 
zaměstnání jí v červenci 2016 skončila 
smlouva a pro přetrvávající zdravotní 
potíže ji nebyla prodloužena. Po přiznání 
invalidního důchodu 1. stupně kvůli ne-
moci páteře a křečových žil na nohou 
byla evidována na úřadu práce.  Dále už 
píše svůj příběh sama: 

„Na začátku června 2017 mně telefonic-
ky kontaktovali z CPR, kde jsem se uchá-
zela o práci na základě inzerátu uveřej-
něném na úřadu práce. Nabídli mi úklid 
v Jutě ve Dvoře Králové nad Labem na 
čtyři hodiny denně a pozvali mě ještě     
s dalšími zájemci na pohovor. Byla jsem 
vybrána z několika uchazečů a měla 
jsem možnost si práci jeden den vyzkou-
šet a rozhodnout se, jestli mi bude vyho-
vovat. Ukázali mi přesně, o jakou práci 
jde. Předvedla jsem, že i já splňuji to, co 
společnost požadovala a že práci zvlád-
nu. Od vyučení jsem pracovala jako pro-
davačka potravin a uklízení mi nebylo 
nikdy cizí. Přivítala jsem, že si budu moci 
postupně sama rozvrhnout pracovní 
postup.  
 

Podmínky pro práci jsou výborné, úklid 
zvládám vzhledem ke své nemoci velmi 
dobře. To, že mohu pracovat na zkráce-
nou pracovní dobu, mi velice pomohlo. 
Při svém věku (58 let), při mé nemoci a  
s ohledem na potíže s trávicím ústrojím 
mi velice pomohlo, že nemusím dál hle-
dat práci a trápit se ve stresovém pro-
středí jiných firem. Tato práce je klidná 
a velice mě těší podpora ze strany mého 
zaměstnavatele, se kterým se můžu kdy-
koliv spojit a probrat vše, co potřebuji. 
Také vzdálenost od bydliště mi velice 
vyhovuje, protože polovinu nákladů na 
dopravní spojení mi hradí firma.  
 

Doporučuji všem, kteří chtějí pracovat a 
jsou nemocní, ať se nebojí a hledají, a ať 
si společnost, kterou najdou, ověří a 
práci si zkusí. Sami pak uvidí, že to jde a 
pokud je dobrý kolektiv, který já potře-
buji, pak se pracuje výborně.“  
 

Zlata Novotná 
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Plány na rozvoj prohlíží 
ředitel ÚP Martin Horák 
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POMÁHÁME S PRACÍ, POMÁHÁME TAKÉ ŽÍT BĚŽNÝ ŽIVOT 

Na jednom z našich pracovišť se nám podařilo zajistit podporu pro 
naši současnou kolegyni. Spolupracovali jsme s pracovnicemi Sociál-
ního odboru Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí a s pracovníky 
pobočky sociální služby Péče o duševní zdraví v Rychnově nad Kněž-
nou. Děkujeme. 

Jak to všechno bylo? 

Pro práci na jednu z pozic v našem centru jsme si vybrali paní Květu 
(jméno je záměrně pozměněno). I přes počáteční výrazné komplika-
ce jejího zdravotního stavu se u nás dobře zaučila. Časem se viditelně 
zlepšovala jak v práci, tak ve své zdravotní i psychické kondici i v se-
bepéči a my jsme měli radost. 

Změna nastala asi po půl roce, kdy se naše spolupracovnice začala 
celkově zhoršovat.  

Co se stalo? 

Začali jsme pátrat po příčině a zjistili, že Květa řeší dluhovou past. 
Rozhodli jsme se požádat o konzultaci zástupce Sociálního odboru 
města Kostelec nad Orlicí a Péče o duševní zdraví v Rychnově nad 
Kněžnou. Do té doby jsme s tím neměli zkušenosti, ale vnímali jsme, 
že to naše kolegyně potřebuje. Dohodli jsme se, že každá strana při-
spěje svou pomocí ke zlepšení situace z hlediska své odbornosti.  My 
v centru budeme trpěliví a budeme kolegyni maximálně podporovat, 
pracovnice sociálního odboru pomohou s právními otázkami ohledně 
dluhů Květy a pracovnice sociální služby budou s naší zaměstnankyní 
společně tvořit plán, jak se s dluhy vypořádat a jak si zařídit život bez 
dluhů. Takto jsme nějaký čas spolupracovali. V průběhu spolupráce 
jsme ještě pomohli řešit krizi spojenou s exekucí domu zaměstnanky-
ně, kterým ručila její rodina věřitelům.  

S naší pomocí a dobrou perspektivou 

Naše kolegyně je v současné době spokojená, protože má v naší spo-
lečnosti spolehlivého partnera, který ji za pomoci dalších výše uvede-
ných partnerů pomohl, aby mohla mít před sebou perspektivu další-
ho života bez dluhů.                                                         Michal Vejprava 

RÁDI S NÁMI SPOLUPRACUJÍ 

Asociace zaměstnavatelů ZP 

Centrum pracovní rehabilitace považujeme za průkopníka nových 
přístupů k pracovnímu uplatnění osob se zdravotním postižením, 
oceňujeme jeho práci nejen z pohledu přínosu pro klienty a zaměst-
nance se specifickými potřebami, ale i jako příklad dobré praxe, kte-
rých není nikdy dost. 

Osobně si vážím dlouhodobé a systematické inciativy Michala Vej-
pravy i jako iniciátora a organizátora pravidelných seminářů v regio-

nu, které umožňují šíření a výměnu zkušeností mezi 
odborníky zdravotnické, pedagogické a sociální re-
habilitaci osob a zaměstnavateli na podporovaném 
a volném trhu.    

Karel Rychtář, 
místopředseda  
Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených ČR 

Pohled do naší dílny v Jaroměři 
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